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Medlemsavgifter 2010 
 

Med anslutning till SSDF: Familj 550:‐  Senior 400:‐  Junior 100:‐ 
 Utan anslutning till SSDF: Familj 450:‐  Senior 300:‐  Junior 100:‐ Dubbelansluten  300:‐ 

(Det finns möjlighet att frånsäga sig SSDF anslutning. Vilket innebär att man inte har deras förmåner 
som t ex försäkring, dumpningsfonden och Sportdykaren. Våra egna förmåner som klubben erbjuder 

kvarstår.) 
     

Grodmännens Styrelse 
 
Ordförande:  Stefan Mann  Granskogens Gård 2  647 91 MARIEFRED   0159‐203 02   0735‐26 81 29 
Vice ordförand: Johan Finnved  Mosstorpsvägen 50  183 30 TÄBY   08‐7688255 
Sekreterare: André Gerlitz   Sportvägen 27  187 35 TÄBY  08‐473 03 79  0704‐20 16 19 
Kassör: Thomas Wiberg  Kragstalundsvägen 75  186 54 VALLENTUNA   08‐510 125 76   0731‐80 24 71  
Redaktör: Lars Åke Fröberg  Rostockvägen 30  187 41 TÄBY   08‐768 13 65   0708‐76 83 22 
 
 

Funktionärer 
 
Säkerhetsombud: Per Carlsson  Sippvägen 31  183 63 TÄBY  08‐756 61 94 
Materialförvaltare: Krister Andersson  Lansenvägen 58  187 62 TÄBY  08‐756 77 12 

 
Dykledare 

 
NAUI Instructor #24833  Stefan Mann  0735‐26 81 29  
NAUI Instructor #36238  Lars Åke Fröberg  0708‐76 83 22  
 
 
   

OMSLAGSBILD: ” Utflykt till batteri Arholma ” 
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Dykis har ordet 
 

Hej på er alla medlemmar. Hoppas att ni har haft en  fin sommar med många 
fina  dyk.  Själv  har  jag  besökt  fiskebåten  Karlsö  tre  gånger  som  ligger  ute  i 
Saxarfjärden, mellan Värmdö och Ljusterö. Jag var bland de första som dök där 
för  fem  år  sedan  och  tänk  den  är  lika  orörd  nu  som  då.  Lanternorna, 
kaffepannan, kompassen m.m. är kvar. Kula att se att vi dykare kan sköta oss. 
 
Nu till något roligt. 
Som ni kanske märkt på hemsidan så kommer vi att ha tre båtutfärder i höst. 
Den  första kommer att gå  till Sappemeer med ett maxdjup på 24 meter, den 
andra kommer att gå till Fringilla med ett maxdjup på 45 meter och så avslutar 
vi höstens båtutfärder med Najade & Melanie som ligger på max 34 meter. 
Lite senare i höst åker vi till Röda Havet på en vraksafari. Fullbokat! 
Vi ska väl hinna med någon landutfärd också hoppas jag. 
 
Som ni också kanske märkt så har vi  inlett ett samarbete med Waterhouse på 
Ringvägen i Stockholm. Mer om det kan du läsa inne i tidningen. För att du ska 
kunna få deras ”erbjudande‐utskick” vill de ha din mail adress. Jag vill också ha 
din mail adress så jag kan nå dig och alla medlemmar när det är något roligt på 
gång.  Jag  saknar  adresser  från  ca  8‐10  medlemmar.  Har  du  inte  fått  mitt 
”grodblads mail” att detta nummer kommit ut så saknar  jag din adress. Skicka 
din adress till redaktör@grodmannen.com så fixar jag att Waterhouse också får 
adressen. 
Nästa grodblad kommer i slutet av november. 

Dykledare / Lars Åke 
 
 
 
Och så kommer det tråkiga. 
En kär parkamrat, medlem, våran utfärdsansvarig 
har lämnat oss efter en längre tids sjukdom. 
 
Tack  för  alla  fina  och  mindre  fina  dyk  vi  gjort 
tillsammans.  
/ Lars Åke 
 

mailto:redakt%C3%B6r@grodmannen.com


 

 

Tusen år gammal skatt hittad i vrak 
Indonesisk fiskare hittade vraket. Värdet på skatten: Över 

en halv miljard kronor 
 

Begravd på havets botten låg en tusenårig skatt. Bärgningen blev ett drama. Nu går den 

under klubban. Utropspris: 80 miljoner dollar.  

En indonesisk fiskare hittade ett vrak fyllt med dyrbarheter 2004. Det 1000 år gamla skeppet låg 

i havet, norr om Cireborn vid Javas västra kust.  

Djuphavsdykarna trodde inte sina ögon när de såg lasten: Ett berg av guld, porslin, gigantiska 

vaser från Kina, smycken, 11 000 pärlor och en mängd dyrbara föremål från olika länder.  

22000 dykningar  
Totalt fanns det 271 000 föremål på skeppet.  

– Vi tror att en ambassadör måste ha funnits ombord, eftersom det fanns så mycket kejserlig 

porslin från Kina, säger Luc Heyman, skattjägare, till AP.  

Det tog flera år och 22 000 dykningar innan skatten togs upp.  

Bärgningen blev dramatisk och inte minst tiden efter det: bland annat greps två personer i 

dykarteamet, men släpptes efter en månad i fängelset.  

Säljs på onsdag  
Nu är allt klart och under de senaste dagarna visade man skatten som ska säljas på auktion i 

Jakarta på onsdag.  

Värdet på föremålen beräknas vara minst 80 miljoner dollar (motsvarar 584 000 000 kronor).  

– Vi hoppas på att få in mer än 80 miljoner dollar, men det beror på hur auktionen utvecklas, 

uppger myndigheterna i Indonesien, som håller i auktionen.  

Hälften av pengarna går till staten och resten till dem som bärgat skatten, skriver AP.  

Aftonbladet : 2010-05-03  
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       Dyrbara antika smycken till salu.                                Guldföremål med arabisk skrift. 
   

     
 
            Det krävde 22000 dykningar att bärga skatten..                                     Pärlor till salu. 
 

                                                   
                                               Fiskminiatyr i kristall – tusen år gammal 
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Nothamn 2010-04-24 

Vilken dag, solen strålar över ett lugnt hav. Fem grodor är på plats för att njuta av 
Ålandshav. När vi kommer i vattnet så blir vi lite besvikna, bara tre meters sikt. Men 
vad gör det, solen lyser ner på sandbotten så det är ljust o fint.  
 
 

Dykledaren Lars Åke har koll på bubblorna 
så ingen kommer bort. 

David och Anette på väg i vattnet 

  Vice dykledare Hanna äter korv. 
Bill och David diskuterar hur de navigerade. 
 

Soliga vårhälsningar kommer från David, Bill, Anette, Hanna och Lars Åke 
Text och foto: Lars Åke.                      



 

 
 
 

Båtutfärd med Tessi 8:maj 
 
Vi blev bara fem från grodmännen som följde med på denna utfärd.  
Det var: Bill, David, Håkan, Lars Åke och Robert.  
Vädret var inte på vår sida som det brukar vara, det var kulingvarning för hela 
Östersjön. Som tur var så blåste det från nordost så vi kunde dyka inomskärs. Vi 
utgick från Dalarö kl 10,00. Sovmorgon, vad skönt. Efter en kopp kaffe innan avgång 
beslutade vi att första dyket ska vi göra på ”Mannas vrak” en träskuta som ligger 
kölrätt på 22 meters djup. Ingen av oss ”grodor” har dyk här innan så förväntningarna 
är stora. När vi kommer ner på vraket så är sikten ca 5 meter. Det finns mycket att 
titta på. Man kan simma igenom styrhytten som är ganska öppen, simma ner 
”lastrummet” som är inrett med flera hytter. Inne i hytterna finns det glas, skåp, bord 
m.m. att titta på. Efter ca 25 minuter är det dags att gå upp. Det var ett ganska bra 
dyk. ☺ Så våra förväntningar uppfylldes ganska bra. 
 
När vi kommer upp har Niklas värmt på en pasta-kött-soppa som serveras med ost 
smörgåsar.  
 
Andra dyket kommer vi att göra på Ingrid Horn, det var bra sikt där för två veckor 
sedan. Så vi hoppas på att det är det nu också. När vi går ner efter sjömärket verkar 
sikten ok. Men när vi följer linan från berget till vraket försvinner sikten nästan helt. Vi 
fortsätter ner mot bygget och hoppas att det ska bli bättre sikt, men icke. Vi simmar 
upp mot aktern och kollar reserv propellern, ratten, rodret och riktiga propellern. Efter 
30 minuter ger vi upp och går upp. Vi hade som bäst 1-2 meter sikt på Ingrid Horn. 
 
När vi kommer upp är kaffet och butterkakan framdukad, bara att hugga in. 
 
Samman fattning av dagen blir:  
Ganska fint väder, trevliga kamrater, god mat på båten, men dålig sikt på Ingrid Horn. 
Det bästa var att klubben bjöd på halva utfärdskostnaden. 
 
Missa du denna båtutfärd så kommer vi tillbaka i höst och dyker med Tessi.  
Då ska vi dyka på:  
Sappemeer max djup 23 meter,  
Fringilla max djup 45 meter och 
Melanie/Najade max djup 34 meter. 

http://www.vrakdykning.com/index.htm�


 

 

Förbifart ledde till vrakfynd i Mälaren 
Undersökningarna som Sjöhistoriska bedrivit inför byggandet av Förbifart Stockholm 
är klara. Cirka 20 fartygslämningar påträffades i de fyra undersökningsområdena. Fem 
av dessa fartygslämningar samt två områden med kulturlager har Sjöhistoriska 
definierat som fasta fornlämningar. 

 
 
 
 

 

Mälarskutor på Riddarfjärden 1647. 

Av dessa lämningar ligger tre stycken i området vid Sätra. I Sätra har det legat två sjökrogar, 
Rostock krog samt Arboga kök . I vattnet utanför dessa har två lämningar efter klinkbyggda 
skutor, en ekstock och ett massivt kulturlager påträffats. En av skutorna har grovt daterats till 
mitten av 1700-talet med hjälp av vinbuteljer. Fynden är mycket intressanta då forskningen 
kring Mälarens skepp och sjöfart är näst intill obefintliga. Här finns möjlighet att se hur 
systemet funkat vid en sjökrog. De mindre båtarna har varit som några slags passbåtar till och 
från krogarna till skeppen på redden. Det är flatbottnade roddbåtar med för- och akterspegel. 
Dessa har varit oerhört vanliga i insjöar, hamn- och stadsmiljöer genom århundraden som ett 
slags ”allt i allobåt”. Idag är de näst intill bortglömda. Man kan nästan se bilden framför sig 
med ekstockstockar roendes in med sjömännen mot en krog med varm mat och gott öl 
väntandes! 
 
Lämningarna är oerhört intressanta då de ligger i en miljö som går att beskriva på ett 
komplext sett. Bellman har ju målande beskrivit ett antal sjökrogar i sina visor, här har 
möjlighet att studera dessa i verkligheten! 
 
Vi kommer att återkomma angående dessa lämningars framtid. Än så länge så ligger dem i 
Mälarens dunkla dyiga vatten och väntar på att få berätta sin historia! 
 
Rapporten från undersökningarna:  
http://www.sjohistoriska.se/sitecore/content/Sjohistoriska%20museet/amnen/marinarkeologi/
Rapporter.aspx 

http://www.sjohistoriska.se/sitecore/content/Sjohistoriska%20museet/amnen/marinarkeologi/Rapporter.aspx
http://www.sjohistoriska.se/sitecore/content/Sjohistoriska%20museet/amnen/marinarkeologi/Rapporter.aspx


 

 
 

Okänt vrak hittat nära regalskeppet Kronan 
 

Ett hittills okänt vrak av ett relativt välbevarat fartyg har påträffats i närheten av 
regalskeppet Kronans vrakplats några mil öster om byn Hulterstad på sydöstra 
Öland. 
– Det är ett mycket intressant fynd, säger Lars Einarsson projektledare för 
Kronan på Kalmar läns museum. 
 
1980 återfanns regalskeppet Kronan strax öster om Öland. I närheten har nu 
ytterligare intressanta fartygsvrak hittats. Här ligger ett 36 meter långt fartygsvrak. 
Marinens personal i Karlskrona hittad vraket av en slump i höstas. Fyndet är mycket 
intressant enligt Regalskeppet Kronansprojektledare Lars Einarsson. 
 

Bo Pärmelöv och Sven Karlsson var båda med när marinens fartyg HMS Fårösund 
lokaliserade det okända fartygsvraket. Vraket hittades i höstas av personal ombord 
på marinens HMS Fårösund från Karlskrona. 
– Vi var egentligen i området för att söka efter andra objekt när vi upptäckte 
fartygsvraket, säger fartygschef Sven Karlsson. 
Det var fartygets så kallade multibeamlod, som används för att kunna genomföra 
sjömätning och kartlägga andra bottenbeskaffenheter, som upptäckte vraket. Några 
minuter senare skickade besättningen ner undervattensfarkosten ROV som har video 
och sonar för att titta närmare på fyndet. 
– Tyvärr var bottenförhållandena inte de bästa. Därför måste man dyka i området för 
att kunna se mer av vraket. 
Det som kan konstateras är att vraket ligger på cirka 60-metersdjup och är drygt 36 
meter. 
– Det är ett mycket spännande och intressant vrak, säger Lars Einarsson efter att ha 
tagit del av marinens bilder.  
Från vilken tidsepok som vraket kommer är dock inte fastställt. 
– Det går inte att fastställa utan måste undersökas närmare vilket vi kommer att göra. 
Jag tror däremot inte att det har med regalskeppet Kronan att göra. Vraket har hittats 
i ett område som kan betraktas som en vrakkyrkogård.  

 
Lars-Göran Enarsson BLT 2010-02-22 



 

 

Svenskt krigsfartyg återfunnet utanför Karlskrona 
Hon exploderade utanför Karlskrona 1793 och har sedan dess legat glömd på havets 
botten. Nu är hon återigen lokaliserad tack vare Marinmuseums intendent Hans 
Lineskär . Det handlar om linjeskeppet Dygden, ett av Sveriges främsta krigsfartyg. 

Den 29 juni 1793 drabbas det svenska linjeskeppet 
Dygden av det som är alla sjömäns stora skräck - 
elden kommer lös och når krutdurken. Fullt rustad och 
vid ankar strax utanför Karlskrona exploderar skeppet 
som några år tidigare deltagit i det framgångsrika 
kriget mot Ryssland. Det sjunker snabbt till botten på 
15 meters djup. Vad som händer sedan är dolt i 
historiens dunkel. Efter olyckan faller platsen i 
glömska och fram tills nu har man inte känt till 
Dygdens exakta position. Det enda man vetat är att 
galjonsbilden bärgades strax efter förlisningen. Den 
går i dag att se på Sjöhistoriska museet i Stockholm. 
 
Hans Lineskär är intendent på Marinmuseum i Karlskrona och det var han som återigen 
lokaliserade Dygden. Efter att ha studerat dokument och gamla sjökort i flera år drog han 
slutsatsen om var skeppet borde ligga, därefter gjorde marinen i Karlskrona sökningar på 
platsen med minröjningsfartyget HMS Sturkö. 
– Det var inga större svårigheter att ringa in var hon fanns i det läget, vraket hittades nästan 
direkt av marinen som skickade ner dykare för att filma vrakplatsen, berättar Hans Lineskär.  
Enligt museiintendenten är Dygden ovanlig, hon är det enda av skeppskonstruktören Fredrik 
Henrik af Chapmans linjeskepp som finns kvar i svenska vatten. Omständigheterna som fick 
henne att förlisa är också viktiga i sammanhanget. 
– Alla andra 1700-talsvrak i Karlskronas skärgård är tömda på innehåll eftersom de sänktes 
medvetet för att skapa avspärrningar och hinder under vattenytan. Dygden var däremot ett 
fullt utrustat örlogsskepp när hon sjönk. Därför bör det finnas en hel del föremål och även 
kvarlevor efter omkomna besättningsmän i vraket, säger Hans Lineskär. 
Marinmuseums chef, Richard Bauer, tycker att fyndet är både intressant och spännande. Även 
om fartygstypen är väldokumenterad tack vare bevarade modeller och ritningar så finns det 
annat som kan vara värt att utforska enligt museichefen. 
– Vi vet att af Chapmans skepp hade speciella kanoner. Kanske finns sådana kvar under däck. 
Dessutom kan man tänka sig att det finns konstutsmyckningar, ornamentik och olika slags 
utrustning ombord. Allt sådant återstår nu att ta reda på, säger Richard Bauer. 
 
FAKTA DYGDEN 
Linjeskeppet Dygden byggdes på örlogsvarvet i Karlskrona som ett av tio systerfartyg och 
sjösattes 1784. Hon deltog bland annat i sjökriget mot Ryssland 1788-90. Fartyget 
konstruerades av den kända skeppsbyggmästaren Fredrik Henrik af Chapman. Ritningarna 
finns bevarade hos Statens maritima museer och flera modeller som visar hennes fartygstyp 
finns att se på Marinmuseum. 
Längd: 49,5 m, Bredd: 13,59 m, Djupgående: 5,79 m, Besättning: 567 man, Bestyckning: 64 
kanoner. 



 

 

Bad och kontrollrenset 
 
 

Alla badplatser är nu rensade och 
kontrollerade en andra gång. 
Ett STORT TACK till alla som 
hjälpe till i år.   
 
Efter kontrollrenset var det dags 
för lotteriet. Tio stycken 
medlemskap  för 2011 ska lottas 
ut. Vinnarna blev; Håkan H, 
Robert K, Henrik A, LÅ, Thomas 
W, Håkan M, Håkan W, André G, 
Krister A och Peter N.  
 
Vi hoppas att få förtroendet att rensa baden nästa år igen. Då 
blir det ett nytt lotteri, får vi hoppas och chans att vinna ett 
medlemskap för 2012. Välkomna till badrenset 2012. 

 
☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺ 

 

Som ni kanske märkt….. 
 
Har Grodmännen fått en till samarbetspartner:  
WATERHOUSE DYKCENTER på Ringvägen 48 i Stockholm. 
Se mer information på egen sida i Grodbladet. 
 
 
☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺ 

 
Kjell Bjarne kom hem med en flott ny damcykel. 
- Var har du fått tag i den, frågade hans mamma. 
- Jag satt i skogskanten och flirta med Petra, då tog hon av sig byxorna 
och sa att jag skulle få ta vad jag ville ha. Då tog jag cykeln. 
- Det gjorde du rätt i, Kjell Bjarne. Det är ju inte säkert byxorna hade 
passat. 



 

Dök på tips från fiskare 
Ingen anade vad vraket innehöll. Det var för litet och låg för djupt.  
I stället blev det det största vrakfyndet på Åland i modern tid. 
Nu återstår en grundlig kartläggning av vraket. 
Det var ett svensk-åländskt dykarlag som först gick ned till vraket. Dykarlaget bestod av Anders 
Näsman, Anders Palm och Peter Oleander, under ledning av Christian Ekström. 
- Jag fick positionen från fiskare som sett att det legat något på bottnen. Så vi åkte runt och letade 
med min dykbåts ekolod. Jag tyckte först att det var för litet och på för stort djup, och att vraket 
antagligen var för nytt för att vara intressant. 
Men tidigare erfarenheter gjorde att han ändå övervägde ett dyk. Samma dyklag jobbar med 
dokumentation av fartyget Sjöhästen mellan Gotland och Åland, ett omtalat vrak som skapat 
mycket uppmärksamhet i Sverige. 
- Det här vraket hade samma mått. Det gjorde det intressant. Och alla vrak är värda åtminstone ett 
dyk. 
Sagt och gjort. Men plötsligt blev rutindyket intressant. 
- Vi såg en masttopp avteckna sig mot mörkret, och strax efter en till. Fartyget hade två master! Jag 
blev direkt mycket mer fokuserad, och så fortsatte vi nedstigningen. 
Och vraket är verkligen unikt. Det är nästan helt intakt. Bogsprötet har lossnat, och ligger på botten, 
och akterspegeln har tryckts ut. Men spisen ombord har knappt skadats alls, och inredningen i 
byssan ligger kvar - tillsammans med ett stort antal oskadade champagneflaskor. 
Vraket hade lagt sig till vila på 55 meters djup. Masterna, som fortfarande står, pekar 25 meter 
uppåt. 
- Det var dålig sikt, max två meter. Det tog ett tag att lokalisera sig, och att insupa alla intryck. 
Sedan började vi dokumentera vraket. Flaskor är en bra tidsmätare. De var inget man släpade runt 
på för skojs skull. Och av tidigare erfarenheter kunde jag konstatera att flaskorna var mycket äldre 
än jag någonsin trott.  
En indikator på ett fartygs nationalitet från den här tiden är ankaret. Olika nationer använde olika 
typer av ankare. Det här vraket hade hjärtformade ankarspadar. 
-Det talar för att det är ett nordiskt fartyg.  
Med tanke på vrakets skick bör förlisningen ha varit relativt lugn, om man nu kan tala om lugna 
förlisningar. 
- Antingen har det gått ned med fören först, eller så har fören skadats när det gick på grund. Min 
gissning är att förlisningen skett vintertid, och att fartyget varit nedisat. Har sedan skeppet gått tungt 
och fått för mycket vatten över fören har hon helt enkelt sjunkit med fören först. Det skulle förklara 
att aktern blåsts ut. Luften har samlats akterut och tryckt ut akterspegeln av vattentrycket. 
Ett annat alternativ är att fartyget gått på ett grund i närheten, fått en skrovskada och sjunkit av den 
anledningen. Men tills vraket undersökts noggrant vet ingen. 
Förutom flaskorna och en mängd föremål, bland annat en sextant och ett lod, är lastutrymmet 
oskadat - och oundersökt. 
- Vi hann inte med det vid första dyket, så det återstår. 
Har du någon uppfattning om vad det kan finnas i lasten? 
- Nej. Vraket ligger i en gammal handelsfarled. Det kan vara vilka försändelser som helst mellan 
Stockholm och Åbo eller S:t Petersburg. Nu har vi nått en punkt där vi måste komma överens med 
museibyrån vad vi ska göra. Det är ett såpass unikt fornminne att det behöver undersökas, men det 
ligger för djupt för att landskapet ska kunna dyka där. Vi ställer gärna upp med dykresurser. Vi har 
ju kapaciteten. Jag hoppas att det här är början på en lång resa, och en möjlighet att få lära sig mer 
om den historiska aspekten. 



 

Vem som tar hand om champagneflaskorna är inte 
klart, men det är inte dyklaget. De ägs av 
landskapsregeringen, eller av någon riksmyndighet 
beroende på hur vraket klassas. 
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"Christian Ekström fick vrakets position av oss" 
Christian Ekström fick inte champagnevrakets position av någon fiskare. Det hävdar Ålands 
marinhistoriska sällskap (ÅMS) som säger att Christian Ekström tog vrakets position från dem. 
CHAMPAGNEVRAKET Det är måndag den 26 juli 2010, alltså för exakt en vecka sedan. En 
grupp åländska dykare befinner sig söder om Föglö, cirka 500 meter från den position dykförbudet 
anger att champagnevraket ligger.  
Tanken är att man ska dyka på ett vrak som ÅMS känt till sedan 2007 då man fick positionen från 
Sjöfartsverket. Dykarna har anmält dyket till sjöbevakningen som inte har något att anmärka, 
positionen är klart utanför dykförbudet. 
Dykarna åker ner för linan, och när de kommer till botten får de syn på ett gammalt trävrak. Efter 
bara några minuter får de syn på ett stort antal champagneflaskor. Det är inte vilket vrak som helst, 
utan det beryktade champagnevraket. Reaktionerna blir starka och omedelbara.  
Senare under veckan samlas dykarna till ett krismöte. Resultatet av detta möte blir en skrivelse till 
landskapsregeringen där man går till hårt angrepp mot Christian Ekström som man menar inte har 
berättat sanningen om hur han fick reda på champagnevrakets position.  
-Under 2009 delgavs Christian Ekström positionen på ovan nämnda vrak vid minst två tillfällen. 
Detta för att han skulle få medverka vid undersökningarna av detta vrak, skriver ÅMS. 
Enligt ÅMS blev flera misstänksamma när Christian Ekström gjorde det sensationella vrakfyndet. 
Ekström hävdade i Ålandstidningen att han fått positionen av en fiskare, men ÅMS reagerade på att 
vraket låg oerhört nära den position de underrättat honom om.  
ÅMS skriver att två personer, Tom Blomberg och en annan av dykarna, vid tre olika tillfällen frågat 
Christian Ekström om champagnevraket är det vrak man själva planerade undersöka bland annat 
under våren 2010. Ekström hävdade bestämt att det var ett annat vrak. 
-Till museibyrån meddelar han felaktig position och djup för nämnda vrak, skriver ÅMS.  
De inblandade är mycket upprörda över Christian Ekströms agerande. Att han i egenskap båtförare 
fick vrakets position, och sedan när upptäckten gjordes utelämnade var han egentligen fått redaå  
-Besvikelsen bland alla inblandade är oerhört stor, vi har blivit fråntagna möjligheterna att få vara 
med vid upptäckt, inventering och undersökning av vraket. Att sedan Christian Ekström falskeligen 
tar på sig upptäckten är väldigt kränkande.  
-Vi anser att denna handling kränker oss inblandade så grovt att vi inte längre kan sitta tysta och låta 
händelsen gå obemärkt förbi. Vi anser att denna unika upptäckt har tillkommit genom ett samarbete 
mellan museibyrån, sjöfartsverket samt ÅMS.  
Läs kommentarer från båda sidor, och från landskapet, i dagens papperstidning, där det även finns 
nya, helt unika bilder på vraket tagna av ÅMS.  

Ålandstidningen 2010 08 02 



 

Nu ska champagnen bärgas 
Nu ska champagnen från vraket söder om Föglö bärgas. Landskapsregeringen förbereder en 
upphandling eller ska låta hugade bärgare lämna anbud. 
Det är också klarlagt att porslinet ombord är Rörstrand från 1800-talets första hälft. 
CHAMPAGNEVRAKET Exakt när de cirka 70 champagneflaskorna från vraket söder om Föglö 
kan bärgas vet marinarkeolog Marcus Lindholm inte i dag. 
- Vi ska gå ut med anbudsförfrågan. Landskapsregeringen arbetar som bäst med att ta fram underlag 
för anbuden, sade han i går. 
Enligt honom bör den värdefulla champagnelasten bärgas ganska snabbt. 
- Hoppeligen inom denna månad eller inom september. 
Om det blir ett anbudsförfarande eller en riktad upphandling avgörs i dag. 
Man vet att champagnen är äkta fransk och sannolikt från någon gång under 1800-talets tre första 
decennier. Den kan visserligen vara något äldre men allt tyder på att vraket, en galeas, är från 
samma tid. Galeasen kom förmodligen från det södra Östersjöområdet, från Danzig, nuvarande 
Gdansk i Polen, i öster till Köpenhamn i väster. 
Vart lasten var på väg vet förstås ingen. Marcus Lindholm påpekar att det kan ha varit fråga om 
flera beställare i det norra Östersjöområdet från Stockholm till S:t Petersburg. 
- Vi tror att det var ett handelshus i Sverige eller Finland som skulle förmedla champagnen till 
beställaren eller beställarna. 
Det man däremot vet i dag är att porslinet ombord är svensk Rörstrand från 1800-talets första hälft. 
- Så vi gissar att skutan är från Sverige eller från storfurstendömet Finland, säger Marcus Lindholm. 
Vad gör ni med champagnen när den tagits upp? 
- Det diskuterar vi nu. Mitt förslag är att vi hör med experter hur vi bäst tar vara på den. 
Klart är att ingen hittelön betalas för fyndet. Flaskorna kan inte heller säljas eftersom de kommer 
från en fornlämning. Lagen är glasklar: föremål från ett maritimt kulturarv tillfaller utan lösen 
landskapet. 
Det betyder också att ingen kan göra anspråk på champagnelasten. Marcus Lindholm hänvisar till 
ett beslut i högsta domstolen för några år sedan. HD slog då fast att staten äger vraket efter det 
holländska handelsfartyg Vrouw Maria som sjönk i Nagu 1771 på väg till hovet i S:t Petersburg. 
Vraket, och lasten, hittades 1999.  
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          Gruppmedlemskap i Waterhouse Dyksällskap 
Vi är fast övertygade om att dykning i sällskapsform är såväl roligare som säkrare för den enskilde 
dykaren. Som gruppmedlem får ni rabatter på utfärder, föreläsningar, luftfyllning mm. Det finns två 
olika typer av gruppmedlemskap - klubbmedlemskap och fullvärdigt gruppmedlemskap. Som fullvärdig 
gruppmedlem har du alla förmåner som individuella medlemmar, men betalar endast 200 kr per 
person och år. Som klubbmedlem är medlemskapet kostnadsfritt, men förmånerna är begränsade. 
Nedan följer förmånerna: 
 
Båtutflykter 
I Stockholms skärgård tar vi dig med på spännande vrakdyk och vackra naturdyk i våra egna dykbåtar 
- en RIB, Asterix, och en Nordstar 40, Obelix. Ett bättre sätt att nå de större, finare och mer orörda 
vraken finns inte! Lunch och dryck ingår. Båtarna går att chartra, men om det är enskilda dykare som 
vill ut på en dagsutfärd går det givetvis bra att boka sig på ordinarie utfärder, naturligtvis får man det till 
medlemspris! 
 

Lån av bassäng 
Om du inte har dykt på ett tag, eller vill testa din utrustning, kan det vara bra att göra ett dyk i pool 
innan du ger dig ut. Detta gäller i mån av plats. Detta gäller endast fullvärdiga gruppmedlemmar. 
 

Kvällsutflykter 
Under hela året erbjuder vi landbaserade dyk på valfria vardagskvällar. Perfekt för att komma igång 
eller testa ny utrustning. Passar även bra för dem som tycker avrostning i bassäng är för enkelt. Gäller 
endast fullvärdiga gruppmedlemmar. 
 

Dykresor 
Varje år anordnas resor utomlands till exempelvis Röda Havet, Filippinerna, Malta, Norge och Cypern 
till väldigt förmånliga paketpriser. På dessa har man som medlem förtur att boka plats. 
 

Studiebesök och föredrag 
Till och från kommer vi att erbjuda föreläsningar/föredrag som kan vara av allmänt intresse både för 
dykare och icke-dykare. Ämnen som förekommit är bl a dykmedicin, undervattensfoto, marinbiologi 
samt marinarkeologi. På dessa har man som medlem rabatt. 
 

Rabatt i butiken, på utbildning och utfärder 
I vår butik på Ringvägen kan medlemmar handla med 10% rabatt på alla ordinarie priser, 
utrustningshyra samt kursavgifter. Du får även billigare luftfyllningar. 
 

Butiken: Vi har öppet när du är ledig 
Vår butik håller öppet sju dagar i veckan. Där hittar du oss, ständigt beredda att besvara dina frågor, 
komma med goda råd och information om våra produkter. Service, kvalitet och säkerhet är nyckelord 
för Waterhouse. 
 

Kriterier för medlemskap 
- Företag med en dyksektion som har minst 10 medlemmar 
- Dykklubb med minst 10 medlemmar 
Övriga grupper vänligen kontakta oss för individuell överenskommelse. 



 

 
Har du ingen luft i dina flaskor?  

 

Lugn, jag fixar det. 
 

Slå en signal till mig när du vill ha flaskorna fyllda, så kommer vi 
överens när det passar att lämna och hämta eller så fyller jag 

flaskorna direkt. 
 

Här kommer en liten prislista för Grodmedlemmar. 
Medlemmar som följer med på våra utfärder får Gratis luft. Bra va? 

  Har du någon kompis (icke medlem) som vill fylla luft så får han 
betala 30:- mer på nedanstående priser. 

 
Flaskor med volym upp till 24 liter: 20:- 

Vill du ha en Nitroxblandning i dina flaskor, fixar jag det också. 
Ett krav är tvättade flaskor och Nitrox cert.  

Kostnad: 12 öre/liter O2  Ex: Deco 7L 50% 80:- 
 

Välkommen till Lars Åke Fröberg. Tel. 0708 768322 
 
 

☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺ 
 

Här är vår samarbetspartner för oss 
Poseidon dykare. 

 

 
Vi utför service på samtliga modeller av Poseidons regulatorer. 
Prisexempel: 
Service regulator (1:a och 2:a steg) 400:-, delar tillkommer. 
Service Octopus 200:-, delar tillkommer. 
Vi säljer också utrustning från Poseidon, Agir och BARE 
Grodmän erhåller 10% rabatt på ordinarie priser på service och utrustning. 
 

Tel. Peter: 0705 986886                 Email: info@pjdykoaventyr.se 

mailto:info@pjdykoaventyr.se


 

 
 

 
 

 
 

 
4 sep båt dyk med Tessi till Sappemer 

 
2 okt båt dyk med Tessi till Fringilla 

 
30 okt båt dyk med Tessi till Najade & Melanie 

 
11-18 nov Vraksafari i Egypten, Röda Havet  

 
 

Glöm nu inte att kolla in på www.grodmannen vad som är på g. 
 

Mera utfärder kommer……………….. 
 
 
 

 

******************************** 
 

Ny adress för provtryckning av dykflaskor 
 

 Gasflaskkontroll AB i Hammarby flyttat till Hantverkarvägen 23 B 
i Haninge.  
Lokalen ligger vägg i vägg med Haninge Brandredskap varför 

nu flaskor kan hämtas o lämnas varje vardag mellan 7-16. 
Telefon som förr 08 641 22 02 
När flytten är färdig kommer luft och annan gasfyllning 
skötas av Haninge Brand som även är ombud för AGA gas. 
Kvalitetsansvarig är som förut,  
Erik Enström, besiktningsman sedan 1975. 
 Här planeras äntligen ett gasfyllnadscenter för alla dykare. 
Mitt i söderförort! 

http://www.grodmannen/


 

 

 
Vidareutbilda dig i år! 

 
Nu finns möjligheten för alla medlemmar att vidareutbilda sig 
inom PADI systemet.  Under våren och sommaren kommer ett 
antal Open Water, Advanced och Rescue kurser att hållas. Max 
antal elever / kurs är 4st  
 
 
 
 
För den som vill fördjupa sig i 
olika special områden erbjuds 
följande specialkurser: 
 
 
 

• Isdyk 
• Vrak 
• Djupdyk 
• UW-Video 
• Båt 
• Multilevel 
• Utrustningsspecialist 
• Nattdyk 
• Torrdräkts dykare 

 
 
 
För priser och kursstarter 
kontakta Håkan Myhrberg på 
hakan.myhrberg@transit.se 
   
 
 

mailto:hakan.myhrberg@transit.se
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